<i>Vestimenta in hoc loco intelliguntur innocentia baptismatis et ornamenta virtutum, fidei scilicet et charitatis, caeterorumque bonorum operum</i>	Les vêtements ici sont compris comme l'innocence du baptême et les ornements de vertus, c'est-à-dire la foi et l'amour, et ce qui reste de bonnes choses (...)
--	--

Bienheureux aussi, celui qui, dans *Ap* 16,15<sup>446</sup>, veille et garde sur lui ses vêtements. Haymon<sup>447</sup> fait de ces vêtements les vêtements du baptême, qui représentent la foi et l'amour, mais cette fois-ci également, l'innocence<sup>448</sup> :

<i>Beatus igitur qui custodit vestimenta sua, id est, fidem quam in baptismo percepit, et innocentiam vitae, et charitatem (...)</i>	Bienheureux donc qui protège ses vêtements, c'est-à-dire, qui reçoit dans le baptême la foi, et la vie innocente, et l'amour (...)
--	--

Il semble donc que le « vêtement » chrétien ne se définisse que par la vertu qu'il manifeste, et non par son apparence *stricto sensu*. Le vêtement est profondément corrélé à la personne qui le porte. Il ne répond pas à la définition d'un vêtement en-soi mais découle de la *réalisation* de la vertu<sup>449</sup>. Ces vertus sont toujours introduites par le « *id est* », dont on retrouve cinquante-six occurrences dans notre corpus<sup>450</sup>. Au vêtement, signe extérieur, sont associées des qualités spirituelles.

### ***3- Intériorité et extériorité : une nécessaire harmonie***

Il est intéressant d'inscrire notre réflexion à la suite des écrits de P. Descola et J. Baschet. Dans les faits, la nécessaire compatibilité entre le charnel et le spirituel, de même que l'articulation nécessaire entre l'âme et le corps<sup>451</sup> peuvent expliquer une partie de l'étude de notre corpus. Au paradigme de l'opposition occidentale entre la nature et la culture, P. Descola a en effet introduit la distinction entre intériorité et physicalité<sup>452</sup>, qui nous intéresse ici. Le

<sup>444</sup> *Ap* 3, 18 : « Aussi, suis donc mon conseil : Achète chez moi (...) des habits blancs pour t'en revêtir et cacher la honte de ta nudité ».

<sup>445</sup> HAYMON D'AUXERRE, *Commentarium in Apocalypsim*, PL 117 0998B.

<sup>446</sup> « Voici que je viens comme un voleur : heureux celui qui veille et garde ses vêtements pour ne pas aller nu et laisser voir sa honte. »

<sup>447</sup> HAYMON D'AUXERRE, *Commentarium in Apocalypsim*, PL 117 1135A.

<sup>448</sup> *et innocentiam vitae*

<sup>449</sup> BARTHOLEYNS G., « Les Objets contre les Symboles. Une sociologie médiévale du signe » dans *La performance des images...*, p.137-156.